Ebran 103. Hic Heinricus fundavit monasteriuni Ranshofen. Cuius fundacionis 20 
litterarum datum ponitur anno domini 1157. 

Cap. 61. 
Quod dux Bollelttie rex creatur. 

Raheu., G. [F. 1611 Sane imperator Fridericus in Bavariam voniens 
Fr. 111,13. Ratispone curiam magnam cum frequencia principum in octava epiphanie 

14. agil. In qua curia dux Boemorum Bolislaus vir ingenio validus, viribus 
prepotens, consilio, manit audacingtte magnus, cuius ante hoc industrie, 
obsequii multa precesserant experimenta et, maxima virtue claruerat, 
adco ut ob merita sua omnibus carus esset, ab imperatore et imperii 
primis ex duce rex creatur anno ab incarnacione domini 115S. Suscepto 30 
itaque privilegio de usu dfaderttatis nliisque regni insignibus lcttts revertitur. 
Ibidem eciam patruos suos Ottonent Frisingenseni episcopum et Hain- 
ricum ducem Austrie, fratres dissidentes, co quod prefatus antistes 
germano fratri predia ecclesie sibi usurpare volenti omninob contradiceret, 
in pristinam pacem et frnternam concordiant revocavit. 35 

Cap. 62. 
De secunda expedicione contra Mediolanenses. 

Clu: Ursp. 354. Sane anno Christi 115S. Fridoricus imperator secundaui ex- 
peditionem movit in Italiam contra 11Sediolanenscs ]li1LCAs secUUl 

a%lilt Ss. b eo animo IIs. 40 

' Ollonis et Raheicini (Icsta Frideriei Z imperaloris. Editio allcra. 
Rec. G. TPad.:. (SS. rer. germ. in usum schol. rccusi. ) 

' Auch Andr 513 hat diesen Abschnitt aus Rahcmin bcnüt; l, so 
dass in meiner Ausgabe desdndr. diese Stellen petit vu drucl. "cngcucscn rctircn. 

I 
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inter alios qualu plures principes Hainricum ducem Bavarie 
et Saiouiel. At Mediolanenses va ri is mod is attriti pace m petunt F{aheio. II1,45. 

per quosdam principes. Denique pluribus pacis condicionibus47. 
Mediolanum in graciam imperatoris recepta est 6. Id. Septembris. 48" 

5Exhinc imperator plures ex principibus rediro permisit, ipseýý 

vero ad ordinanda cetera Italic negocia animum tendit. Anno do- Cf IV 232 
mini 1159. Mediolanenses denuo rebellant. At imperatorlV, 41. 
40 continuis diebus terram hostium vastavit, [F. 16P] post vastacionem 42, 
hostium Laudam pergit ibique italicum exorcitum dimittit, copias militum 

10 de transmontanis expectabat. Inter bee illediolanensos variis modis, Cf. 43-45. 
sed frustra in vitam principis sevierunt. Interea circaa pentbe-46 u: Chr. 
costena imperatrix, d omin a Beatrix, Hainricus dux Bavarie et Saxonie Ursp. 354. ' 
cuma 1200a loricatisab, Conradus Augustensis opiscopus suo adventu 
nostris leticiam, hostibus metum incuciunt. Non multo post avunculus 

15 imperatoris, Guelfo princeps Sardinie, dux Spoleti, marchio Tuscie, 
novum adducens exercitum cum multo apparatu advenit circaa I1lichaelisa 

cuma 300a loricatisa. Imperator igitur partem unam cum Cremo-Rahe: o. l. c. 4S. 
nensibus contra civitatem Cremam dirigit. Quo cum per 6 menses 67, 
obsessa fuerat, per Peregrinum et Hainricum ducem Bavarie inducti 70. 

20 Cremenses civitatem dederunt 6. Kal. Februarii anno domini 1160., 72. 
ipsumque castrum flammis traditum et militibus ad diripiendum per- 
missum est. Hic dux Hainricus ingens imperatori adiutorium 
in Italia contra hostes prebuit. 4 Itaque hii duo viri sanguine46. 
eoniunctissimi, utpoto unus eorum alterius fratris filius, diversis inter 

25 se virtutibus certabant. Guelfo dando, sublevando, ignoscendo, dux 
Hainricus severitate et malorum pernicie gloriam adeptus est. Illius 
facilitas, huius constancia laudabatur. Guelfo negociis amicorum intentus 
sua negligere, nil denegare, quod dono dignum esset, magnas potencias 
affectabat, exercitum, bellum o novum exoptabat, ubi virtus enitescere 

30 posset. At Hainricus dux [P. 16-9j studium modestie decoris pretendens 
non diviciis cum divite neque factiono cum factioso, sed pro d pacis, a 
negociis absens simul presensque pugnabat. Eius studium, ut do quodam 
dicitur, modestie, decoris, sed mäxime severitatis erat. Cum strennuo 
virtute, cum modesto pudore, cum innocento abstinencia certabat. Esse 

35 quam videri bonus malebat. Ita quo minus petebat gloriam, eo magis 
. illam assequebatur. In omnibus gloriosis f plurimum facere ot minimum 

ipse de se loqui. Ita memoria nostra ingenti virtute diversis moribus 
fuere hii viri duo, dux Heinricus et Guelfo. 

- Interea duxHeinricus decem do militibusnTediolanensium captivavit Chr. Ursp. 351. 
40et eos imperatori tradidit, quos in conspectu civium suorum patibulis 

appendit. lam imperator tercio rura Mediolanensium vastavit, Lbi quidam 354. 
principes ad sun negocia recesserunt. Tune Guelfo totam miliciam suam 351. 

a ant Rand mit Einfügungszeichen. b loricis Hs. 0 belli Hs. 
'ý fehlt Bs. o pauci8 Hs. f gloriosus Hs. 

45 ' Diese Angabe ist vielleicht beeinflusst durch Andr. 543,34f 
2 Ygl. auch Fund.; Neues Archiv XXIV, 686. 

Die daraus entnommenen Worte sind ana Rand der Hs. hinzu- 
gejiigf. 

* Diese Angabe ist vielleicht auf Grund von Andr. 543,34 ff. 
50 gemacht. 
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in Tusciam movens maximum convetttum apud S. Gentaiutn habuit, 
ubi baronibus terre septem comitatus cum tot vexillis concessit, ceteris 
quoque de civitatibus sell castellis ad se confiucntibus unicuique, quod 
suum erat, tribuit. Sed ct ipse sun, que singulc civitates ad se iniuste 
contraxerant, recepit. Deniquo conventu soluto a Pisanis et Lucensibus 5 
et aliis civitatibus, ad quascunque declinaverat, ltonestissime suscipitur 
sicque terra illa et Spoletana plena potentate potitus et suns ibi collocans 
flio [F. 162'] suo Guelfoni iuniori commisit eandem etrennuissimos de 
suis militibus et optimos apud ipsum relinquens. Ipso per vallem 
Tritentinam redüt ad propria. Uuelfo vero iunior excellentissime terms 10 
possedit, rexit atque defendit, ita ut eciam multociens rnilitibus imperatoris 
volentibus terram ledere violenter resisteret, propter quod maximum 
favorem populi acquisivit et imperatoris offensam nonnunquam incurrit. 

354. Anno domini 1161. imperator a Ifediolnnensibus fugatus est. 
353. Anno domini 1162. mense Marcio Nediolancnses se et sua et 15 

ipsam urbem in manus imperatoris tradiderunt. Cumque sine omni 
condicione trat dita esset ci potestas super urbetn Ifediolanensiutu, nuluit 
tarnen facere strngem super perfdos et periuros homines, tied permisit 
eis pocius tempus penitencie, ita ut mutes altissimos civitatis penitus 
diruerent, tunes quoque et edificia civitatis funditus subverterent et dc2O 

Lirer x 1'. civitate exirent. Ileferunt quidamt, quod subvcrsa civitate im- 
perator trium magorum corpora Ileinaldo archiepiscopn Coloniensi 

C1rr. Urap. 354. dedit, qui on Coloniam misit. Augustus vero nobili potitus triumpho 
in olivarum festo in B. Ambrosii basilica unacum oliva triumphalem 
gestavita victorie palmam. Proindo apud Ticinensiutn urbem in feste 25 
pasce cum coning sua Beatrice multis stipatus principibus coronatus 
processit et ad conviviurn onute: i tam cives qunnt adventantes convocari 
preccpit. 

[F. 163] Tsodcm anno 1162. apud Constauciam in festo S. Clementis 
factum est dissidium b inter Hninricum ducem Bavariee et uxorem suam 3l) 
Clemenciam filiam Conradi ducis Zaringie, quod dc consilio imperatoris 

. 755. dicunt factum fuisse. Duxit quoquo prefatus dux uxorem filiam Heinrici 
regis Anglie, qui S. Thomam Canturiensem episcopum occidit et dignum 
martirem dco effecit. De qua genuit tres ftlis, Heinricum, qui posten 
fuit palatinus Rheni, ct Ottonem, qui modico tempore tune fuit imperator, 35 
et quendam Wilhelmum. 

Yulta quideni et alia F ridricus augustissinlus in Italia 
fortiter gessit, que non stint hic inserenda, sed ltorutu pro 
tanto mencionem feci, quitt dux Ilainricus seniper eidetit in 
his omnibus uti fidelis propugnator cum copiis suis astitit. 40 

Cap. 63. 

De infelici bello Guelfonis itutioris. 
Ch r. Ursp. Anno domini 1163. imperator rediit in dlemannialn. Eo anno 

355. Hugo comes-palatinus do Tonigend in comitatu, quem a duce Welfone 

Mill Rs. b discidium Ifs. 0 ant- Rand M. tº so Ifs. "15 

' Thomas Lircr, Schicübischc Chronik. Druck Ulm 11SC. 
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habuit, quosdam milites Welfonis pro suis excessibus captivates suspendit 
et castrum eorum Moringen a destruxit. Pro quo dux Welfo querimonia 
cum impetens pro satisfaccione debile responsum accepit. Cumque 
pacienter sustinuisset nec a querimonia cessaret, procedente. tempore 

5 pater dux filium de Italia revocavit. Ipse illo iturus at negocia terre 
per se tractaturus filio omne patrimonium at possessiones, quas ex parte 
matris habiturus erat, ex integro tradidit. . Anno domini 1164. factum est, ut Guelfo [F. 16311 iunior propter 
prefatam discordiam cum multis principibus at baronibus terre exercitum 

10 deduceret ad castrum Tonigen. In quo exercitu fertur habuisse militum 
sive armatorum 2200 vel amplius. Hii ontnea 8. Id. Septembris circa 
vesperam sabbati non longe a Tonigen castra posuerunt at diem dominicum 
in quiete at ocio deducere statuerunt. Cumque die dominico multi de 
nobilibus at principibus de facienda coucordia at pace plus laborarent 

15 at orarent, quidam protervi at minus cauti do castris Welfon is cruperunt 
at castro Tonigen appropinquare ceperunt. Quibus alii de castro obviam 
processerunt, sicque inito conflictu ortus est tumultus in castris utrimque, 
at veloces advolare. Quad factum est circa horam nonam diei. Comes 

quoque Heinricus de Veringen vexillifer fuit AVelfonis, at in comitatu 
20 suo fuerunt cum prefata turma militum tres episcopi , Augustensis, 

Spirensis, Wormacensis, Berchtoldus dux de Zaringen at alii marchiones 
at comites quam plurimi: 13erchtoldusb marchio de Voheburch, Her- H. TVelf. 469. 
mannus marchio de Baden, Rudolfus comes de Phullendorf, Adelbertus 
comes de Habenspurch, duo fratres comites de Chahve, duo fratres 

25comites de Berge, Gothefridus cum R. fratre de Rumesbere, Hart- 
mannus comes deChiliperch, Heinricus conies de Feringen, Conradus 
advocatus Constanciensis cum ceteris terre nostro maioribus in duobus 
inilibus at 200 armatorum at co amplius. 

In auxilium vero palatini erat Fridericus Conradi regis filius at Mr. Ursp. 
30 Zolrensis at alii quam plurimi, multum tarnen impares tante adversariorum 355. 

iuultitudini. Inito itaquc conflictu do castro super adversaries accla- 
rnatum est at ex firmioribus locis contra cos pugnatum est, ita ut in 
fugam tanta multi-[F. 161] tudo verteretur. Sed neque fugero potuerunt; 
nam dispersi sunt at confusi, ita ut ex eis 900 fare in captivitatem 

35 traherentur, et alü nemoribus at speluncis auffugerunt. Ipso quoque 
Guelfo ad castrum Achalm duobus vcl tribus comitatus aufugit. 

Anno domini 1165. Guelfo senior audito tali infortunio filü sui 
do Italia rediit at cum itnperatoro hoc egit, ut captivi remitterentur. 
Facta est pax, qua tauen uno tantum anno duravit. 

40 Anno domini 1171. cl ordinantur canonici regulares in Salczeburga. llndr. 57. 
At Wolfe memord iniurie pristine terram palatini rursum de- Mr. Ursp. 

populatur duoque castra ipsius, Kelmuntz scilicet at Vilara, destruit, 355. 
in quibus 60 de suis captivavit. Tunc palatinus fractus animo Fridericum 
ducem, qui Welfoni plerumque f adversabatur, interpellavit. Qui cius 

45 consilio ducem Boemorum cum gento sun sevissima eduxit, qui totani 

a Ilferingen Hs. b Berchtoldus - amplius am Rand mit . 
Rin- 

fligungszeic%en. c so Es. d fehlt Hs. 0 so Hs. f plerum Hs. 

I Vielmehr 1166; ist wohl infolge Schreibfehlers in der Hs. un- 
richtig. _ 
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Germanism a nemore Boemic per Bavariam et Sueviam usque ad lacum 
Lemannum immaniter vastavcrunt et suis spurciciis fedaverunt. Tandem 
tarnen de prudencia imperatoris factum est, ut dictus palatinus in manus 
Guelfonis et potestatem ipsius omnino so traderet apud Ulmam coram 
imperatore et principibus Imperator namquo exercitum contra Romanos 5 
rnovere decreverat et ideo in Alamannia paceru reformavit. 

Anno domini 1167. Gttelfo senior circa epipltaniam domini iam 
secundo iter Hierosolimitanum [F. 1611] aggreditur et in Italia im- 
peratorem reperiens filium suum cum omnibus ad se spectantibus grade 
cius commendans pascha sanctum apud sepulchrum domini perGr t. Interea 10 
Imperator Guelfunem iuniorem multis illectum promissionibus ad so in 
Italiam revocat cum aliis principibus, qui post cum reinanserant, qui 
atipendiis acceptis ad ipsum pervenerunt non longo a Ronta. Cumque 
mense Julio circa Romam Imperator mngnam vastacioneut et atrsgc m 
popnlorum fac. eret et Guelfo senior rerersus esset ad ipsum, hec tartquaut 15 
detestabilia aspicere non potuit, sed ad propria rediit filiutu suum 
relinquens ibidem. Mon uldo divina aubsecuta est. Maxima cairn pars exer- 
citus imperatoris mortalitate interiit. Coloniensis, Spirensis, Ratisponensis, 
Bragensis, Verdenensis, Leodiensis episcopi, Pridricus dun Suevie, 
Guelfo iunior, Berengarius comes do Sulczpach, Beinricus comes de20 
Tonigen cum pluribus regni huitts tnaioribus occubucrunt. Translata 
sunt autem ossa Guelfonis ct in monasterio Staittgedencoa a patrc suo 
fundato L reposita aunt. 

Anno domini 1168. et sequentibus annis, prout oportunitas temporum 
concessit, cepit Imperator in partibus Tttscie et terro Romane castra ad 25 
so spectancia sue potestati vendicare et quedam nova construere, in 
quorum presidiis Teutonicos precipue collocavit. In monte siquidem 
[F. 163] Radicopbino eminentissintum Gastrum ipso primus construxit. Ex quibus Romanos adco perdomuit, ut Alexander vorus papa coactus 
secederet ab urbe et in partes Francio son Anglic vol Aquitaniec s cu 30 
Hispaniarum so conferret. Nam exortum scisma durabat in tantutu, 
ut mortuo Octaviano Bido in paparrt cligeretur. Quo dcfuncto tercius 

356. successit Johannes Strumensis d. Quos antipapas imperator fovit et 
manu, heu, tenuit in apostolica dignitate. 

Cap. 64.35 

Qttaliter iiainricus dux ßayarie in indignacionenl 
imperatoris pervenit et ab co proscriptus fuerit. 

Clrr. Ursp. Anno domini 1175. Alexandria obsessa est ab imperatore Friderico. 
357'In hue obsidione imperator non profecit. Nam IIainricus dux Havarie 

et Saxonie, nepos suus, perfide vel pocluS religiose ab eo recessit40 
sumpta occasione de excommunicacione imperatoris' et Scis)llatis in 

a so He. b fundata Hs. C equitnnie Hs. d rruuleimis lb. wie die 
Hss. der Quelle. ý 

1 Die Quelle sagt hier weiter: et forte accopta pecunia. 
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eCClesia. Quem, ut referunt homines, secutus est imporator et ad 
ipsum veniens super lacum Cumanum cum magna humilitate postulavit, 
ut se non desereret, ita ut videretur pro tali peticione ad pedes eius se 
velle demittere a, quod dux discrete recusavit. Quidam antem ipsius 

5 ducis officialis Jordanis nomine narratur auperbe dixisse: Sinite, domine, 

ut corona imperialis veniat vobis ad pedes, quia veniet et ad caput. 
Tune Imperator compulsus exercitum suum dimittere cum maximo labore 
de Italia in [F. 165'] Burgundiam i vi t. Tandem veniens in Alemanniam 
prefatum ducem de crimine lese malestatis impetivit. Dux siquidem 

10 ipsum preveniens in Suevia fecerat conspiracionem contra imperatorem 
precipue cum Zolrensibus et Veringensibus et quibusdam atiis comitibus. 
At imperator ipsum ducem frequenter evocat ad curiam ad obiecta 
responsurum. Ubi quidam principes et barones fautores ducis more 
Teutonicorum, qui sine causa et racione voluntatem sualn pro iure 

15 statuentes contra imperatorem hoc ins tenere volebant, ut Imperator 
ducem condemnare non posset vol. terras suas abiudicare, nisi infra terras 
ducis placitum statueret. Porro quidam nobilis exurgens in medium 358. 
proposuit, quod lege duellionum, que et lege et racione firmatur, hoc 
vellet obtinere contra quemlibet secum pugnare volentem, quod Imperator 

20 quemlibet principem posset evocare pro iusticia ad locum, quemeunque 
vellet, infra terminos sui imperii existentem. Cumque nullus isti se 
offerret ad pugnam, edicto imperatoris prefata sontencia pro iure per- 
petuo statuta est, quam non dubium est auctoritate et racione firmari. 
Cumque imperator in opido Gmunden in publico consistorio in presencia Ebran 163. 

25 quorundam principum prefato duci H[einrico] abiudicasset ducatus Chr. Ursp. 

suos et alia bona, [F. 166] singula concessit his, quibus apta erant ad 35?. 

retinendum,. anno donlilli 1180. Sicquo factum est, ut ducatum 

noricum concederet Ottoni palatino de 1Vitelnspach. Qui fretus auxilio 
fratrum suorum, Conradi videlicet Salzeburgensis archiepiscopi, qui 

30 ante I et postmodum fuit eciam Dlaguntinensis arehiepiscopus, Ottonis 
quoque fratris sui, quem efi'ecit palatinum in Nitelspaeh, caius 
filius Otto, hell, posten Philippum regem interfecit, necnon et Friderici, 

qui dicebatur Barbatus, -- horum, inquam, auxilio ducatum viriliter 
obtinuit et ducem H[einricum] de partibus illis expulit. Ducatum 

35 vero Saxonie contulit cuidam nobili'= Alberto b Conliti b do Anhalde, 
filio HainriCi b. Huic auxilium prebebant Coloniensis archiepiscopus 
Philippus, Maguntinensis et landgravius do Thuringia, qui impugnantes 
ipsum ducem in Saxonia infra unum mensem do castris ipsius firmissimis 
16 expugnaverunt et ipsum do terra usque ad Brunsvicam expulerunt. 

40 De qua civitate nee ipso nee eius progenies adhuc potuit expelli. 
Imperator vero bona ipsius multis distribuit preter ea, quo Guelfoni 
patruo eiusdem H[einrici] et suo avunculo dereliquit, quo tarnen 
omnia postmodum sive hereditaria successione sive fiscali imperatori 
cesserunt. 

45 a denuiicere Hs. b auf radierter Stelle Es. 

Pg1. Conr. Chr. Scttir. 621: primo Maguntinus episcopus. 
2 Die Quelle jdlsrt fort: Bernbardo do Anhalde, filio sepe dicti 

Alberti. 
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Cal). 65. 

De fori t; t pontis in Voringen destruccione et in 

villam Munchen per ducont Hainricum translacione. 

Hie est ille Hainricus, qui dttcatum Bavarie 24 anuis 
Cod" trad. tenuit et ultimo ducatus sui in Bavaria anno forum in Verin- 5 

Fris. ' [F. 166 J gen cum ponte, quod ecclesia Fri sin gen sisa longo retroactis 
temporibus principum donaeione = quicte posFCdcrat, destruxit et in 

villam suam Munchen transtulit. Cuius siquidem rci vcritn tern Albcrtus 
Frisingensis episcopus in impe ra t or is et principu tu llntispone 
audiencia 7 legitimis testibus probavit. Quocirca dictus imperatorlo 
secundum iuris formam translacionem prefati fori et pontis in vacuum 
revocavit ipsumque forum cum ponte et telonco memorato episcopo 
Frisingensi suisque successoribus restituit et privilegio in pcrhetnum 
confirmavit, cuius tenor sequitur et est talis: 

Cap. 66.15 

Maftdatuttt intperiale dc ltorunt restitucione. 
Cud. trad. In nomine sancte et individuo trinitatis. Fridericus dci gr. icia 

Fris' Romanoram imperator ct semper Augustus. Quo imperiali statuuutur 
auctoritate, litteris competit annotari, no vol transeuncium temporum 
antiquitate in oblivionem deveniant vel pravorum hominum frauduleutis 123 
machinacionibus indignam sui mutacionem inaurrant. Noverint igitur 
uniceri tam presentis quam post future etatis fideles imperii, qualiter 
dilectus nester Albertus Frisingensis episcopus ad maiestatis nostre pre- 
senr. iam nccedens bumiliter nobis conquerendo significavit, quod nobilis 
vir Hainrieus de Bruneswic, quondam dux I3avarie et Saxonic, forum 25 
in ti'eringen cum ponte, quod ecclesia sua it longe retroactis temporibus 
quiete possedcrat, dcstruxit et [F. 167/ illud in villam liunichen violenter 
transtulerit. Cuius siquidem rei veritas, etsi nostro coustaret sercnitlti, 
ipso tarnen septem legittimis testibus in uostra probacit audiencia. Sunt 
autem hi : Chunradus Salzeburgensis archiepiscopue, Chino Ilatispoucnsi.; 3lt 
episcopus, Berchtoldus marchio Histrio, Gobehardus comas do Sulzpach, 
Otto palatinus maior, frater eius iunior, F ridericus buregravius. Con- 
sequenter igitur super eadem causa it principibus nostre curio requisita 
sentencia iudicatum est, quod prefati i3ainrici factum temerarium in 
irritum ducere imperialis deberet auctoritas. Quocirca secundum Weis 3.5 
tenorem translationem predicti fori in vacuum rococantes ipsum forum 
cum ponte memorato fideli nostro episcopo Frisingensi suisque succcssoribus 
restituimus et presentis scripti prtvilegio eis et sue ecclesie imperpetuum